
 

Dinas a Sir Abertawe 
 
Hysbysiad o Gyfarfod 
 
Fe'ch gwahoddir i gyfarfod 

 

Y Cabinet 
 

Lleoliad: 
 

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 
 

Dyddiad: 
 

Dydd Iau, 16 Mai 2019 

Amser: 
 

10.00 am 

Cadeirydd: Cynghorydd Rob Stewart 
 

Aelodaeth:  (I'w gadarnhau yng Nghyfarfod Blynyddol y Cyngor ar 9 Mai 2019) 
 
Cynghorwyr: M C Child, W Evans, R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis, 
C E Lloyd, J A Raynor, M Sherwood a/ac M Thomas 
 
Hefyd gwahoddwyd: J E Burtonshaw ac E T King 
 
Gweddarlledu: Gellir ffilmio’r cyfarfod hwn i’w ddarlledu’n fyw neu’n ddiweddarach 
drwy wefan y cyngor. Drwy fynd i mewn i Siambr y Cyngor, rydych yn cytuno i gael 
eich ffilmio ac i’r delweddau a’r recordiadau sain hynny gael eu defnyddio at 
ddibenion gweddarlledu a/neu hyfforddiant o bosib. 
 
Mae croeso i chi siarad Cymraeg neu Saesneg yn y cyfarfod. 
Dywedwch wrthym pa iaith fyddai’n well gennych ei defnyddio erbyn canol dydd, 
ddeuddydd cyn y cyfarfod. 
 

Agenda 
Rhif y Dudalen. 

 
1.   Ymddiheuriadau am absenoldeb.  
 
2.   Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.  

 www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau 
 

 

 
3.   Cofnodion. 1 - 6 

 Cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod(ydd) blaenorol fel cofnod 
cywir. 

 

 
4.   Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.  
 
5.   Cwestiynau Gan y Cyhoedd.  

  
Rhaid i'r cwestiynau ymwneud â materion ar ran agored agenda'r 
cyfarfod, ac ymdrinnir â hwy o fewn 10 munud. 

 

http://www.abertawe.gov.uk/DatgeluCysylltiadau


 

 

 
6.   Hawl i Holi Cynghorwyr.  
 
7.   Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Byw â 

Chymorth. 
7 - 16 

 
8.   Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Addysg a Sgiliau - Grant 

Datblygu Disgyblion. 
17 - 24 

 
9.   Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol. 25 - 28 
 
10.   Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar Gyfer Darparu 

Gwasanaethau Bws Lleol. 
29 - 37 

 
11.   Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar gyfer Darparu 

Gwasanaethau Bws Parcio a Theithio. 
38 - 46 

 
12.   Gwahardd y Cyhoedd: - 47 - 50 
 
13.   Cael gwared ar elfen breswyl Cam 1 Abertawe Ganolog. 51 - 61 
 
14.   Gwerthu Tir Priffordd yn y Mwmbwls, Abertawe. 62 - 73 
 
 

 
 

Cyfarfod Nesaf: Dydd Iau, 20 Mehefin 2019 ar 2.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd   
Dydd Mawrth, 7 Mai 2019 

Cyswllt: Gwasanaethau Democrataidd - Ffon: (01792) 636923 
 



City and County of Swansea

Minutes of the Cabinet

Council Chamber, Guildhall, Swansea 

Thursday, 18 April 2019 at 10.00 am 

Present: Councillor R C Stewart (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
M C Child W Evans D H Hopkins
A S Lewis C E Lloyd J A Raynor
M Sherwood M Thomas

Apologies for Absence
Councillor(s): R Francis-Davies

Also Present: Councillors P K Jones & E J King.

181. Disclosures of Personal and Prejudicial Interests.

In accordance with the Code of Conduct adopted by the City and County of 
Swansea, the following interest was declared:

1) Councillors M C Child, D H Hopkins, A S Lewis, C E Lloyd, M Sherwood, R C 
Stewart and M Thomas declared a Personal Interest in Minute 188 “Local 
Authority Governor Appointments”;

2) Councillor W Evans declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 188 
“Local Authority Governor Appointments” and withdrew from the Meeting prior 
to the item being considered;

3) Councillor J A Raynor declared a Personal & Prejudicial Interest in Minute 188 
“Local Authority Governor Appointments” and stated that she had 
dispensation from the Standards Committee to Stay, Speak but Not Vote on 
matters relating to the Appointment of Local Authority Governors.

182. Minutes.

Resolved that the Minutes of the meeting(s) listed below be approved and signed as 
a correct record:

1) Cabinet held on 21 February 2019;

2) Cabinet held on 21 March 2019.

Page 1

Agenda Item 3.



Minutes of the Cabinet (18.04.2019)
Cont’d

183. Announcements of the Leader of the Council.

1) Webcasting of Meeting

The Leader of the Council stated
[...]
per Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 17 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by the public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting. 

18 Information relating to any action taken or to be taken in connection with 
the prevention, investigation or prosecution of crime
The Proper Officer (Monitoring Officer) has determined in preparing this report 
that paragraph 18 should apply.  Their view on the public interest test was that 
the authority’s statutory powers could be rendered ineffective or less effective 
were there to be advanced knowledge of its intention/the proper exercise of the 
Council’s statutory power could be prejudiced by public discussion or 
speculation on the matter to the detriment of the authority and the inhabitants 
of its area.  On that basis they felt that the public interest in maintaining the 
exemption outweighs the public interest in disclosing the information.  
Members are asked to consider this factor when determining the public interest 
test, which they must decide when considering excluding the public from this 
part of the meeting.

Page 50



Document is Restricted

Page 51

Agenda Item 13.
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 60

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 62

Agenda Item 14.
Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 70

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.



Document is Restricted

Page 71

Yn rhinwedd paragraff(au) 14 Atodlen 12A
o Ddeddf Llywodraeth Leol 1972
fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn Llywodraeth Leol (Mynediad at
Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007.


	Agenda
	3. Cofnodion.
	03.2 - Minutes - 2019May02

	7. Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Byw â Chymorth.
	8. Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Addysg a Sgiliau - Grant Datblygu Disgyblion.
	9. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.
	09 (2 of 2) - LA Governor - EIA_screening_form - Appendix 1

	10. Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar Gyfer Darparu Gwasanaethau Bws Lleol.
	10 (2 of 2) - Local Bus Services Append 2 - EIA

	11. Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar gyfer Darparu Gwasanaethau Bws Parcio a Theithio.
	11 (2 of 2) - Park and Ride Append 2 - EIA

	12. Gwahardd y Cyhoedd: -
	13. Cael gwared ar elfen breswyl Cam 1 Abertawe Ganolog.
	13 (2 of 2) - Disposal of residential - Appendix 2 EIA Screening

	14. Gwerthu Tir Priffordd yn y Mwmbwls, Abertawe.
	14 (2 of 3) - Appendix A
	14 (3 of 3) - Appendix B(EIA-disposalofhighwaylandmumbles)




Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Y Cabinet

Siambr y Cyngor, Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Iau, 16 Mai 2019 am 10.00 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C E Lloyd oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
M C Child E J King
A Pugh J A Raynor M Thomas

Swyddog(ion)
Huw Evans Pennaeth y Gwasanaethau Democrataidd
Tracey Meredith Prif Swyddog Cyfreithiol
Ben Smith Swyddog A.151
Jack Straw Interim Chief Executive

Hefyd yn bresennol
Y Cynghorydd(wyr): C R Evans, S Pritchard, R V Smith

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wyr): R Francis-Davies, D H Hopkins, A S Lewis a/ac R C Stewart

1. Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Yn unol â'r Côd Ymddygiad a fabwysiadwyd gan Ddinas a Sir Abertawe, 
cyhoeddwyd y cysylltiadau canlynol:

1) Mynegodd y Cynghorydd J A Raynor gysylltiad personol a rhagfarnol â 
chofnod 8 "Penodiadau Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol" a dywedodd ei 
bod wedi cael goddefeb gan y Pwyllgor Safonau i aros, siarad, ond i beidio â 
phleidleisio ar faterion yn ymwneud â phenodi llywodraethwyr awdurdod lleol;

2) Mynegodd Jack Straw gysylltiad personol a rhagfarnol â chofnod 13 "Gwerthu 
Tir Priffordd yn y Mwmbwls, Abertawe” a gadawodd y cyfarfod cyn ei ystyried.

2. Cofnodion.

Penderfynwyd cymeradwyo a llofnodi cofnodion y cyfarfod a restrir isod fel cofnod 
cywir:

1) Y Cabinet a gynhaliwyd ar 19 Ebrill 2019;

2) Cyfarfod Arbennig o'r Cabinet a gynhaliwyd ar 2 Mai 2019.



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mai 2019)
Parhad

3. Cyhoeddiadau Arweinydd y Cyngor.

1) Gweddarlledu Cyfarfod

Dywedodd y Dirpwry Aelod Llywyddol, fel rhan o'r gwaith cyfredol i fynd ati i 
weddarlledu cyfarfodydd y Cyngor, y Cabinet, y Pwyllgor Cynllunio a 
Phwyllgor y Rhaglen Graffu, fod y cyfarfod yn cael ei recordio.

4. Cwestiynau Gan y Cyhoedd.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

5. Hawl i Holi Cynghorwyr.

Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau.

6. Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl - Byw â Chymorth.

Cyflwynodd Cadeirydd y Pwyllgor Datblygu Polisi Pobl adroddiad yn crynhoi gwaith y 
pwyllgor ar Fyw â Chymorth.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r broses rhannu cyfathrebiadau ynghylch datblygiadau byw â 
chymorth ar gyfer Gwasanaethau Iechyd Meddwl ac Anableddau Dysgu ac 
Aelodau'r Cyngor fel a nodir o fewn Paragraffau 4.3, 4.4 ac Atodiad 1 yr 
adroddiad.

7. Adroddiad Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Addysg a Sgiliau - Grant Datblygu 
Disgyblion.

Cyflwynodd Cadeirydd y Pwyllgor Polisi Addysg a Sgiliau adroddiad yn crynhoi 
awgrymiadau'r pwyllgor ynghylch y Grant Datblygu Disgyblion.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r awgrymiadau yn yr adroddiad er mwyn sefydlu polisi ar 
ddefnydd o'r Grant Datblygu Disgyblion.

8. Penodiadau Llywodraethwyr Awdurdod  Lleol.

Cyflwynodd Grŵp Penodi Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol adroddiad a oedd yn 
ceisio cymeradwyaeth ar gyfer yr enwebiadau a gyflwynwyd i lenwi swyddi gwag 
Llywodraethwyr yr Awdurdod Lleol (ALl) ar gyrff llywodraethu ysgolion.

Penderfynwyd:

1) Cymeradwyo'r enwebiadau canlynol a argymhellwyd gan y Prif Swyddog 
Addysg ar y cyd ag Aelod y Cabinet dros Wella Addysg, Dysgu a Sgiliau:



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mai 2019)
Parhad

1) Ysgol Gynradd Parklands Christopher O’Brien
2) Ysgol Gynradd Pengelli Elaine Thomas
3) Ysgol Gyfun yr Olchfa James Ellis

9. Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar Gyfer Darparu Gwasanaethau Bws 
Lleol.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn nodi canlyniad y tendrau diweddar ar gyfer gwasanaethau bws lleol a 
gofynnodd am ganiatâd i ddyfarnu contractau. 

Penderfynwyd:

1) Derbyn prisiau tendro a argymhellwyd gan y Panel Gwerthuso Tendrau ac a 
nodir yn Atodlen B yr adroddiad fel y tendrau mwyaf manteisiol yn 
economaidd;

2) Dyfarnu contractau i'r cwmnïau a nodir yn Atodlen B yr adroddiad.

10. Adroddiad Dyfarnu'r Contract - Tendr ar gyfer Darparu Gwasanaethau Bws 
Parcio a Theithio.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn nodi canlyniad y tendrau diweddar ar gyfer darpariaeth gwasanaethau 
bysus parcio a theithio a gofynnodd am ganiatâd i ddyfarnu contractau. 

Penderfynwyd:

1) Derbyn prisiau tendro a argymhellwyd gan y Panel Gwerthuso Tendrau ac a 
nodir yn Atodlen B yr adroddiad fel y tendrau mwyaf manteisiol yn 
economaidd;

2) Dyfarnu contract i dendrwr 1 fel a amlinellir yn Atodlen A yr adroddiad.

11. Gwahardd y Cyhoedd: -

Gofynnwyd i'r Cabinet wahardd y cyhoedd o'r cyfarfod er mwyn iddo ystyried yr 
eitem(au) f/busnes a nodwyd yn argymhellion yr adroddiad(au) ar y sail ei bod/eu 
bod yn debygol o ddatgelu gwybodaeth eithriedig fel y nodir ym mharagraff 
gwahardd Atodlen 12A Deddf Llywodraeth Leol 1972 fel y'i diwygiwyd gan Orchymyn 
Llywodraeth Leol (Mynediad i Wybodaeth) (Amrywiad) (Cymru) 2007 mewn 
perthynas ag eitemau busnes y nodir yn yr adroddiad(au).

Ystyriodd y Cabinet Brawf Budd y Cyhoedd wrth benderfynu a ddylid gwahardd y 
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer yr eitem fusnes lle'r oedd Prawf Budd y Cyhoedd yn 
berthnasol fel a nodir yn yr adroddiad.

Penderfynwyd y dylid gwahardd y cyhoedd ar gyfer yr eitem(au) f/busnes canlynol.

(Sesiwn Gaeëdig)



Cofnodion cyfarfod y Y Cabinet (Dydd Iau, 16 Mai 2019)
Parhad

12. Cael gwared ar elfen breswyl Cam 1 Abertawe Ganolog.

Cyflwynodd Aelod y Cabinet dros yr Amgylchedd a Rheoli Isadeiledd adroddiad a 
oedd yn ceisio caniatâd i waredu asedau yn unol â Chyfansoddiad y Cyngor.

Penderfynwyd cymeradwyo'r argymhellion, fel y'u hamlinellir yn yr adroddiad.

13. Gwerthu Tir Priffordd yn y Mwmbwls, Abertawe.

Penderfynwyd gohirio’r eitem tan gyfarfod yn y dyfodol.

Daeth y cyfarfod I ben am 11.00 am

Cadeirydd

Gweithdrefn Galw i Mewn – Dyddiadau Perthnasol
Dyddiad cyhoeddi: 16 Mai 2019
Cyfnod Galw i Mewn yn dod i ben 
(3 diwrnod gwaith clir ar ôl cyhoeddi):

23.59, 21 Mai 2019

Penderfyniad yn dod i rym: 22 Mai 2019


